
 1 

 

 

 

22.02.2024                                 № 139 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации города 

Азова от 08.02.2023 № 80 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации города Азова от 

03.03.2016 № 250 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

бюджетного прогноза города Азова на долгосрочный период», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации города Азова от 08.02.2023 

№ 80 «Об утверждении бюджетного прогноза города Азова на период 2023-

2028 годов» изменения, изложив приложение к нему в редакции согласно 

приложения к настоящему постановлению. 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Ростовской области. 

 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. главы Администрации   

города Азова                                                                                   Р.И. Ткаченко 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 22.02.2024 № 139 

 

 
 

 

Бюджетный прогноз города Азова на период 2023-2028 годов 

 

Введение 

 

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного 

планирования обозначена статьей 15 «Долгосрочное бюджетное 

планирование» решения Азовской городской Думы от 27.04.2018 № 315 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Азов».  

Постановлением Администрации города Азова от 03.03.2016 № 250 

утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза города 

Азова  на долгосрочный период. 

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз города 

Азова на долгосрочный период разрабатывается каждые три года  на шесть 

лет  на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития 

города Азова. 

Бюджетный прогноз города Азова на период 2023-2028 годов содержит 

информацию об основных параметрах долгосрочного прогноза социально-

экономического развития города Азова, прогноз основных характеристик 

бюджета города Азова, а также основные подходы к формированию 

бюджетной политики в указанном периоде. 

На период 2023-2028 годов параметры бюджетного прогноза 

сформированы с учетом проекта бюджета города Азова на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов.  

С 2026 года предусматриваются параметры бездефицитного бюджета, 

с учетом формирования расходов под уровень доходных источников. 

В течение двух месяцев со дня официального опубликования решения 

Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» проект бюджетного прогноза будет 

приведен в соответствие с принятым решением Азовской городской Думы о 

бюджете и дополнен параметрами финансового обеспечения муниципальных 

программ города Азова на период их действия. 

Бюджетный прогноз города Азова на период 2023-2028 годов может 

быть изменен с учетом принятия документов стратегического планирования 

на федеральном уровне, а также уточнения показателей прогноза социально-

экономического развития города Азова на долгосрочный период в 

соответствии со статьей 170
1
 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 



1. Основные параметры долгосрочного прогноза 

 
№ 

п/п 

Основные 

показатели 

Единица 

измере-

ния 

Год периода прогнозирования* 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

12013  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Совокупный 

объем 

отгруженных 

товаров, работ и 

услуг, 

выполненных 

собственными 

силами по 

полному кругу 

предприятий 

       

в действующих 

ценах 

млн. 

рублей 

51 
756,0 

49 519,1 
54 686,

8 
60 375,1 71 819,8 77 379,7 

в сопоставимых 

ценах 

% к 

преды-

дущему 

году 

103,9 105,9 106,2 106,6 105,0 105,0 

2. Фонд заработной 

платы 

       

в действующих 

ценах, всего 

млн. 

рублей 

11 

145,3 
11 969,1 

13 095,

1 
14 283,8 15 352,5 16 424,2 

 

 

 

 

% к 

преды-

дущему 

году 

110,5 109,7 109,4 109,1 107,5 107,0 

 

* В 2023 году учтены показатели в соответствии с распоряжением 

Администрации города Азова от 06.04.2016 № 103 «О долгосрочном прогнозе 

социально-экономического развития города Азова на период до 2030 года» (в 

редакции распоряжения Администрации города Азова от 30.08.2022 № 215). 

В 2024 – 2028 годах учтены показатели в соответствии с распоряжением 

Администрации города Азова от 06.04.2016 № 103 «О долгосрочном прогнозе 

социально-экономического развития города Азова на период до 2030 года» (в 

редакции распоряжения Администрации города Азова от 19.07.2023 № 163). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

2. Прогноз основных характеристик бюджета города Азова 
   (тыс. рублей) 

Наимено-

вание 

показателя 

Год периода прогнозирования 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Показатели бюджета города Азова 

Доходы, в 

том числе: 

4 085 586

,7 

 

4 119 144,3 3 080 861,2 2 794 348,6 2 436 465,0 2 472 183,4 

налоговые и 

неналоговые 

доходы 

931 144,0 1 088 240,2 1 098 195,2 1 089 093,1 994 774,4 1 030 492,8 

безвозмездные 

поступления 

3 154 442

,7 

3 030 904,1 1 982 666,0 1 705 255,5 1 441 690,6 1 441 690,6 

Расходы 4 167 

653,4 

4 211 144,3 3 180 861,2 2 898 628,6 2 436 465,0 

 

2 472 183,4 

Дефицит/ 

профицит 

- 82 066,7 - 92 000,0 - 100 000,0 - 104 280,0 0,0 0,0 

Источники 

финансиро-

вания 

дефицита 

бюджета 

  82 066,7  92 000,0  100 000,0   104 280,0 0,0 0,0 

Муниципаль-

ный долг  
391 000,0 430 180,6 530 180,6 634 460,6 543 800,0 543 800,0 

 



 5 

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ города 

Азова * 

  

                                                                                                          (тыс. рублей) 

Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ города Азова 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Азова 

Год периода прогнозирования 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Муниципальная 

программа города Азова 

«Развитие 

здравоохранения в 

городе Азове» 

4 632,3 4 632,3 4 298,8 3 298,8 7047,4 7047,4 

2. Муниципальная 

программа города Азова 

«Развитие образования в 

городе Азове» 

2 546 813,2 2 579 274,8 1 819 578,0 1 485 894,5 1 020 497,1 1 020 497,1 

3. Муниципальная 

программа города Азова 

«Молодежная  политика 

и социальная 

активность» 

128,0 128,0 128,0 128,0 177,8 177,8 

4. Муниципальная 

программа города Азова 

«Социальная поддержка 

граждан в городе Азове» 

851 768,1 487 912,5 491 109,0 492 446,9 528 636,6 528 636,6 

5. Муниципальная 

программа города Азова 

«Доступная среда в 

городе Азове» 

306,0  0,0 340,0 340,0 340,0 340,0 

6. Муниципальная 

программа города Азова 

«Территориальное 

планирование и 

обеспечение доступным 

и комфортным жильем 

населения города 

Азова» 

28 485,3 80 817,5 76 859,5 54 549,4 44 133,7 44 133,7 

7. Муниципальная 

программа города Азова 

«Обеспечение 

качественными 

115 703,3 343 502,3 170 389,3 169 505,1 68 672,0 68 672,0 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 

жилищно-

коммунальными 

услугами населения и 

развитие 

благоустройства города 

Азова» 

8. Муниципальная 

программа города Азова 

«Обеспечение 

общественного порядка 

и профилактика 

правонарушений в 

городе Азове» 

181,3 221,3 181,3 181,3 252,9 252,9 

9. Муниципальная 

программа города Азова 

«Защита населения и 

территории города 

Азова от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности 

и безопасности людей 

на водных объектах» 

23 065,8 24 553,6 24 431,2 25 196,3 23 101,0 23 101,0 

10. Муниципальная 

программа города Азова 

«Развитие культуры и 

туризма в городе Азове» 

157 939,5 175 891,8 168 458,7 170 086,8 102 420,4 102 420,4 

11. Муниципальная 

программа города Азова 

«Развитие физической 

культуры и спорта в 

городе Азове» 

26 079,9 27 192,0 26 535,7 24 363,2 26 095,2 26 095,2 

12. Муниципальная 

программа города Азова 

«Развитие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

защита прав 

потребителей в городе 

Азове» 

303,7 303,7 303,7 33,7 437,5 437,5 

13. Муниципальная 

программа города Азова 

«Информационное 

общество в городе 

Азове» 

38 006,8 41 102,6 39 868,8 41 687,1 34 331,0 34 331,0 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 

14. Муниципальная 

программа города Азова 

«Развитие транспортной 

системы в городе 

Азове» 

175 155,0 231 568,2 118 408,6 130 863,2 71 756,6 71 756,6 

15. Муниципальная 

программа города Азова 

«Энергоэффективность 

и развитие энергетики в 

городе Азове» 

19,5 18,2 18,2 18,2 28,5 28,5 

16. Муниципальная 

программа города Азова 

«Муниципальная 

политика города Азова» 

1 393,3 1 394,7 1 394,7 1 055,7 1 895,4 1 895,4 

17. Муниципальная 

программа города Азова 

«Поддержка казачьих 

обществ города Азова» 

5 283,8 6 314,0 6 314,0 6 314,0 4 476,5 4 476,5 

18. Муниципальная 

программа города Азова 

«Управление 

муниципальными 

финансами» 

13 211,1 16 022,0 16 198,8 16 836,2 9 026,8 9 026,8 

19. Муниципальная 

программа города Азова 

«Формирование 

современной городской 

среды на территории 

города Азова» 

30 173,2 6 161,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

20. Муниципальная 

программа города Азова 

«Формирование 

законопослушного 

поведения участников 

дорожного движения в 

городе Азове» 

56,3 56,3 56,3 56,3 78,3 78,3 

Итого 4 018 705,4 4 027 067,3 2 964 872,6 2 622 854,7 1 943 404,7 1 943 404,7 

  

* Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет 

средств бюджета города Азова и безвозмездных поступлений в бюджет 

города Азова. Объем бюджетных ассигнований на 2023 год соответствует 

решению Азовской городской Думы от 07.12.2022 № 199 «О бюджете города 

Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по состоянию на 



 8 

1 января 2023 г. Объем бюджетных ассигнований на 2024-2026 годы 

соответствует решению Азовской городской Думы от  20.12.2023 № 241 «О 

бюджете города Азова на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

по состоянию на 1 января 2024 г. Объем бюджетных ассигнований на 2027-

2028 годы соответствует постановлениям Администрации города Азова об 

утверждении муниципальным программам города Азова по состоянию на 1 

января 2023 г. 

 
 

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики 

города Азова на период 2023-2028 годов 

 

Бюджетный прогноз города Азова на период 2023-2028 годов 

разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического 

развития города Азова на период до 2030 года, утвержденного 

распоряжением Администрации города Азова от 06.04.2016 № 103 (в 

редакции распоряжения Администрации города Азова от 30.08.2022 № 215). 

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых 

доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах 

Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве 

Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде. 

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его 

финансирования и муниципального долга города Азова  осуществлен исходя 

из ограничений по размеру дефицита, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения. 

В прогнозируемом периоде будет продолжена долговая политика с 

учетом не наращивания объема долговой нагрузки. 

Бюджетная политика города Азова на долгосрочный период будет 

направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-

экономического развития города Азова при одновременном обеспечении 

устойчивости и сбалансированности бюджетной системы. 

 

 

Основные подходы в части доходов  

 

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с 

положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Налогового 

кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного 

прогноза социально-экономического развития города Азова на период до 

2030 года. 

При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов 

учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние 

геополитических факторов на социально-экономическое развитие 



 9 

Российской Федерации в целом. 

На долгосрочную перспективу с учетом изменения внешних и 

внутренних условий развития российской экономики приоритетным 

направлением налоговой политики определены меры, принимаемые 

повышения уровня жизни населения. 

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось 

с учетом роста индекса фонда заработной платы. 

Целевые средства из областного бюджета для сопоставимости 

бюджетных данных предусмотрены на уровне показателей 2025 года. 

 

 

Основные подходы в части расходов 

 

Приоритетом бюджетных расходов, как и в прошлые годы, будет  

предоставление муниципальных услуг на основе целей и задач, 

определенных указами Президента Российской Федерации. 

Основные подходы в сфере бюджетных расходов направлены в 

основном на решение социальных задач города Азова. 

В целях сохранения достигнутого соотношения оплаты труда 

категорий работников, определенных указами Президента Российской 

Федерации 2012 года, с показателем среднемесячного дохода от трудовой 

деятельности будут предусмотрены в полном объеме бюджетные 

ассигнования исходя из прогнозного роста данного показателя в 

соответствии с прогнозом социально-экономического развития Ростовской 

области на 2023 – 2025 годы. 

В соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 

Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере 

оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную 

плату низкооплачиваемых работников. 

Отраслевые приоритеты будут пересматриваться в рамках общих 

бюджетных подходов и доведенных предельных показателей расходов 

бюджета города Азова. Таким образом, приоритетность задач позволит 

обеспечить достижение основных задач муниципальных программ города 

Азова. 

 

Основные подходы к долговой политике 

 

Основной целью долговой политики муниципального образования 

«Город Азов» на период до 2028 года будет являться ограничение 

муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание. 

Учитывая сбалансированность бюджета города Азова, в 2027-2028 

годах прогнозируется осуществление рыночных заимствований в целях 

обеспечения исполнения долговых обязательств. 

 

 



 10 

 

Долговая политика н долгосрочный период будет направлена на 

обеспечение платежеспособности города Азова, сохранение муниципального 

долга на экономически оптимальном уровне, при этом должна быть 

обеспечена способность города Азова осуществлять заимствования в 

объемах, необходимых для обеспечения исполнения принятых расходных 

обязательств бюджета города Азова. 

 

 

Управляющий делами 

администрации                                                                                И.Н. Дзюба 


